

DZIENNIK POLSKI

wychodzi 2 razy dziennie.

Ogłoszenia

za jeden wiersz pettiowy albo jego miejsce 26 halercy
 za jeden wiersz pettiowy w rubryce *Nadesłane* 40 halercy
 drobne ogłoszenia po 3 halercy za słowo. Najmniejsze ogłoszenie 30 halercy.
 Doniesienia o ślubach, zaręczynach i inne prywatne komunikaty po *Kronice* za jeden wiersz słitowy 60 halercy.

Numer pojedynczy:

we Lwowie: poranny 3 halercy wieczorny 6 halercy
 na prowincji: poranny 5 halercy wieczorny 10 halercy

Prenumerata wynosi:

we Lwowie:
 miesięcznie 2 korony; — za dwurazową dostawę do domu dopłaca się 60 halercy;
 na prowincji:
 z jednorazową przesyłką: z dwurazową przesyłką:
 rocznie 30 K — h rocznie 36 K — h
 kwartalnie 7, 50 kwartalnie 9, —
 miesięcznie 2, 50 miesięcznie 3, —
 W Niemczech miesięcznie 3 M. 50 fen
 W innych krajach miesięcznie 4 Fr

Błogosławie Redakcja nie sseraca.

Adres: „Dziennik Polski” — Lwów, plca Marjański 7
Telefona Nr. 171.

Rozważnie i poważnie!

Lwów 6 grudnia.

Pożalowania godne wybrki, jakich dopuścili się żołnierze policyjni wobec dzieci szkolnych zostały należycie napiętnowane przez całą prasę, przez radę miejską, a niebawem zamie się nimi i Kolo polskie. Słowem, obrzędowej moralności publicznej, dotkniętej opinii publicznej stało się zupełnie żądost, a znając ducha, jaki panuje w naczelnych sferach szkolnych, mamy to głębokie przekonanie, że ewentualne kary będą bardzo pobłażliwie wymierzone, jak tego specjalnie ten wypadek wymaga. Na podstawie informacji bowiem zasięgniętych tak w gronie nauczycielskim, jak w kółkach młodzieży, musimy skonstatować, że demonstracja zamierzona, była dziełem uczniów klas najniższych, podczas gdy starsza młodzież nie tylko nie brała w nich udziału, ale w dobrze zrozumianym interesie narodowym, starała się młodszą brać powstrzymać od popalenia bardzo nierozważnego kroku.

Bardzo nierozważnego — powtarzamy — a głosy prasy pruskiej bardzo wymownie dowodzą słuszności naszych zapatrywań. W tym kierunku znajdujemy bardzo rozumne słowa w *Gazecie narodowej*, z której zacytujemy następujący ustęp:

„Demonstracja, o ile jest w danej chwili wyrazem uczuć oburzenia, może być nawet wskazana, a przynajmniej usprawiedliwiona, — o ile natomiast powtarza się chronicznie, świadcząc jedynie tylko o naśladownictwie, a więc o niskim kulturowym stanie, a wielce obniża powagę i znaczenie bronionej sprawy. Dla takiego, który pod pierwszym wrażeniem dozna krzywdy, zabił człowieka, można znaleźć słowo usprawiedliwienia — dla takiego, który nieprzejawia cziwartowałby, kulturowy człowiek usprawiedliwienia nie znajduje.

W sprawie wrześnieńskiej i wyroku sądu pruskiego w Gnieźnie — odnieśliśmy zwycięstwo większe, aniżeli mógł być nam dać pruski wyrok uwalniający oskarżonych. Część prasy niemieckiej, cała francuska i włoska, a poważna także większość rosyjskiej, stanęły po naszej stronie i w publicystyce wielkoświatowej napiętnowane zostało postępowanie Prusaków wobec nas, jako barbarzyńskie. Nadto sprawa ta wywołała wśród słynnych Polaków naturalne, lecz od lat szeregu nie manifestujące się poczucie solidarności, które objawiło się hojnymi ofiarami we wszystkich dzielnicach polski.

Nie chcemy być graczami hazardowym. Wygraliśmy, może mniej, niż pragnęliśmy — ale nie przegrajmy tego, co już nasze, bo nie mamy do przegrwania, bo nam nie tracicie wolno.

Słusznie powiedział prezes berliński Kola polskiego, ks. Radziwiłł, iż sprawa wrześnieńska tak „potężnym i płomiennym przemawianiem językiem w całym uczyliwym świecie”, iż starać się potrzeba, nie o wzmocnienie wrznięcia, ale jedynie, aby echo jego czemś niedorzecznie nie zostało osłabione. Wszelkie demonstracje mogą echo to tylko osłabić, bo barbarzyństwu pruskiemu winniśmy nie większe barbarzyństwo, ale większą cywilizację przeciwstawic. Demonstracja u nas przetrwa orlowi pruskiemu czy rosyjskiemu, może być w następstwach swych niemila dla poszczególnych osobników, nie tak jednak niebezpieczna, aby głowy ich otoczyła aureolą bohaterstwa.

Pamiętajmy, że nie wolno nam przymusić, a co więcej lekkomyślnie wiskać korony ziemiste, korony meczestwa na głowy całego szeregu braci naszych, którzy i tak z całym poświęceniem się i zaparciem nie tylko swego „ja”, ale i swoich rodzin, dzielnie bronią się przeciw germanizacji czy rusyfikacji.

O sposobie swojej polityki niech oni postanowią, a nie my bez nich, lub też nawet przeciw nim. Dzienniki wielkopolskie — nieugod-

dowe, bo tych już nie ma — ale zarówno konserwatywne, jak liberalne nawołują do rozważli i polityki zimnej krwi.

My ich w pełnym poświęceniu działaniu ku obronie przeciw wynarodowieniu mamy obowiązek wspierać — pomagając, jak to już onegdaj zaznaczyliśmy — czynami, a których demonstracji czynić nie powinniśmy i nie wolno nam, bo te szkodę bezpośrednią mogą przynieść tym, których wspierać winniśmy, a powagę całej sprawy narodowej gotowe obniżyć.

Słowa te nacechowane powagą i gorącą miłością kraju, powinny znaleźć głęboki odzwiek w sercach nietylko młodzieży naszej, ale jej rodziców i wychowawców. Podajmy sobie wszyscy dłonie do wspólnej akcji godnej narodu poważnego, wielkiego i cywilizowanego — nie dopuszczajmy do błędów, które mogą mieć dla całego narodu bardzo przkre następstwa. Bezcelowe demonstracje uliczne — to nie srodek do celu, ale raczej tego celu zniewiezenie. Dlatego miejmy najgłębsze przekonanie, że wszystkie poważne czynniki postarają się chronić młodzież naszą od najszlachetniejszych może w jej pojęciu, ale błędnych kroków, które wroga nam prasa niemiecka wyszukuje z rafinowaną przebiegłością, ażeby osłabić sympatję, jaką sprawa nasza obudziła w całej niemal Europie.

Sympatję tę podtrzymać możemy tylko wielką ofiarnością na rzecz braci naszych, dotkniętych pruskim gwałtem, mekiem, energicznym zachowaniem się w każdej naszej sprawie narodowej — ale przynigdy awanturami ulicznymi.

Młodzieży naszej! Stań na wysokości swego zadania — kochaj Ojczyznę nad wszystko, bądź dla niej gotową do wszelkich ofiar, ale pamiętaj, że naród, jak nasz, pozbawiony samodzielnosci, ma obowiązek i prawo do młodzieży swej żądać więcej, niż każdy inny. Nasza młodzież dzisiaj nie ma czasu na wybrki młodoci — musi być nad swój wiek poważną i rozważną!

List z Wiednia.

Wiedeń 6 grudnia.

(Konferencje przełożonych klubów. — Wnioski uniwersyteckie. — Walka potrzeb państwowych z potrzebami ludowymi. — Możliwość katastrofy.)

Wczorajsza konferencja przełożonych klubów spełzała na niczem. Przedstawiano rozmaite *calendars*, ale wobec wniosków nagłych żadne nie da się utrzymać. Wiadomo, że Rusini i Słowacy gotowi byli cofnąć wnioski nagłe, jeśli izba zgodzi się na przydzielenie ich wniosków wprost do komisji. Tu okazała się w całej jasności różnica pomiędzy wyrozumiałością polską, a zaciekłością niemiecką. Ze strony polskiej nie podniesiono żadnej trudności, jakkolwiek jeden z wniosków, dotyczący uniwersytetu ruskiego we Lwowie, Niemcy zaś ze względu na uniwersytet słoweński, z miejsca odmówili. Sposobem niemieckim formę ponad rzecz ceniąc, wydedukowali, że odesłanie do komisji wniosku o uniwersytet w Lublanie, równałoby się zasadniczemu zezwoleniu na taki uniwersytet.

Z drugiej strony sprawiedliwość wyznaczyć, że zarówno ruscy, jak słoweńscy posłowie, znaleźli się w położeniu trudnym, bo nie mogli cofnąć raz wniesionego wniosku, bez jakiegos, chociażby czysto formalnego sukcesu.

Tak więc — o ile w tej izbie chociażby na najkrótszą metę prorokować można, wnioski uniwersyteckie staną na porządku dziennym przyszłego posiedzenia, a zładna, jak sądzę, jest nadzieja zbyłszygo załatwienia drażliwej dyskusji. Pamiętać należy o tem, że idzie tu o sprawę narodowościową, a sprawa taka porusza wszystkie namiętności i rozwiązuje wszystkie języki. Przytem Rusini porusza niewątpliwie demonstracje w uniwersytecie lwowskim, a sądząc z głosów ich prasy, uczynią to w sposób, który musi Kolo polskie, a zapewne i rząd do odpowiedzi.

Mimo to wszystko, uchwalenie prowizorium budżetowego w drugim czytaniu, wydaje się

zapewnionem, a kosztą demonstracyjnych wniosków zapłaci ludność w ten sposób, że nie doczeka się uchwalenia innych, z upragnieniem oczekiwanych ustaw. Rząd nie obawia się, jak sądzę, o los prowizorium budżetowego, a jeżeli nie zaprzecza pogłoskom o rozwiązaniu izby, to powoduje się przytem innymi, bardziej w głąb sięgającymi względami.

Samo posiedzenie przełożonych klubów daje taki obraz anarchji, rozprężenia i bezradności, że usprawiedliwia wszelkie obawy o los izby poselskiej. Nie o prowizorium idzie, ani nawet o sam budżet, ale o wielkie zadania, które czekają parlament w najbliższej przyszłości, a do których on — jasno mówiąc — nie dorósł.

Przedstawimy sobie podział czasu. Izba zbiera się około połowy stycznia. Budżet w pełnej izbie zajmie do sześciu tygodni czasu. Z końcem lutego, lub początkiem marca, zwołane być muszą sejmy na główną sesję. Dalsze posiedzenia izby poselskiej rozpocząć się więc mogą dopiero po Wielkiejnocy i trwać do lata, jakie dwa miesiące. Plenarnych posiedzeń nie może być wiele, bo skoro raz autonomiczna taryfa celna i ustawy ugodowe znajdą się w komisji, to trzeba jej zostawić czas do pracy. Przy każdej ustawie zaś, rozpocznie się znowu targ o pierwsze czytanie, czyli, że sesja wiosenna przejdzie na samych przygotowaniach, a w jesieni znowu wejdzie na porządek dzienny budżet i znowu zacznie się ta sama historia co teraz.

Faktem jest, że po długim bezrobociu namnożyło się tyle potrzeb państwowych, że nie ma już czasu na potrzeby ludowe. Każdy poseł — rzecz prosta — chciałby uzyskać dla wyborców te, czy ową ustawę, w drodze stają jednak ustawy konieczne dla państwa.

Raz i drugi posłowie ustępują, potem przychodzi zarówno u wyborców, jak i wybranych, niesmak i refleksja, po co właściwie ten parlament istnieje, skoro, jak rok długi, debataje wyłącznie o ciężarach, a nie przynosi żadnych ulg. Niesmak wyraża opornost w pracy i ociąganie się, które niedaleko odbiega od obstrukcji.

A jednak potrzeby państwowe nie mogą czekać, tem bardziej, ile że dotyczą stosunków monarchji na zewnątrz. Rząd preto ma prawo i obowiązek nalegać — posłowie zaś, z natury rzeczy, muszą się ociągać. Czteroletnia pauza mści się w sposób straszliwy i wyraża taką sprzeczność interesów pomiędzy państwem, reprezentowanym przez rząd, a ludnością, reprezentowaną przez parlament, że istotnie trudno o współdziałanie. Ani rząd, ani posłowie nie prą do katastrofy, ale stosunki dominują nad obiema stronami i okazać się mogą od nich silniejszymi. (r.)

Zaburzenia antipruskie w Warszawie.

O demonstracji młodzieży przed konsulem niemieckim w Warszawie, o czem otrzymaliśmy wczoraj krótką relację telegraficzną, donoszą z Warszawy następujące szczegóły:

Sprawa wrześnieńska wywołała i w Warszawie wielkie oburzenie, zwłaszcza wśród wrażliwej młodzieży, która też postanowiła dać wyraz swemu oburzeniu przez demonstrację, przed domem konsulatu.

Konsulat mieści się w alejach Jerozolimskich, niedaleko dworca kolei warszawsko-wiedeńskiej. We środę, pomiędzy godziną 12tą a 1szą w południe poczęła grupkami z różnych stron ścigać w to miejsce młodzież uniwersytecka i politechniczna; było jej około 200 osób. Zebrani obrzucili dom konsulatu kamieniami, wybili w nim wiele szyb, jedną całą jego fasadę obrzucili błotem, a następnie zerwali z nad bramy sztyl z orłem pruskim, podępalili go i rzucili w błoto.

Policji przy tem nie był, przybyła dopiero, gdy już było po wszystkim. Ale część młodzieży, złożona z kilkudziesięciu, powróciła jeszcze raz przed konsulat, kiedy już tam była policja. Robiło to wrażenie, jakby młodzież chciała, aby ją aresztowano, a nawet niektórzy

zapewniają, że tak było w istocie, bo młodzież w ten sposób chciała zaznaczyć, że to nie jest przypadkowa awantura uliczna, ale poważna manifestacja sfer inteligentnych. Tych kilkudziesięciu zapędziła policja do bramy sąsiedniego domu i aresztowała.

Nieme toasty.

Z Warszawy donoszą:
 W poniedziałek „Lutnia” tutejsza obchodzi piętnastolecie swego istnienia, a na uroczystość tę przybyło wielu delegatów miast prowincjonalnych. Jednym z punktów obchodu miał być bankiet wspólny. Tymczasem rano dnia tego gospodarz bankietu otrzymał od oberpolicmajstra pismo zapowiadające, że nie wolno na bankiecie wznosić żadnych toastów w słowach i nie wolno śpiewać żadnych pieśni, prócz zawartych w jakimś tam uznanym przez policję śpiewniku. Nakoniec oberpolicmajster oświadczył, że na bankiet ów przysłał dla kontroli komisarza cyrkulowanie.

Przewodniczący starał się o jakies złagodzenie tego rozporządzenia u władz, ale oświadczone mu, aby wniósł ostemplowane podanie, a odpowiedź otrzymała za... trzy dni.

Nie było więc wyjścia. Musiano pogodzić się z faktem. O oznaczonej godzinie zebrali się w sali kameralnej gmachu Filharmonji zaproszeni goście, przybył też i komisarz. Gospodarz uważając, że prawo gościnności stosuje się nawet do takiego „nieproszonego gościa”, zapytał go grzecznie, gdzie życzy sobie usiąść. Ale ten odbruska brutalnie: „Gdzie mi się będzie podobalo!”

Po takiej odpowiedzi zrozumiano, że można pana komisarza traktować tylko jako — nieistniejącego. Podczas, gdy więc zebrani zasiadli do zastawionych stołów, komisarz przez cały czas siedział na estradzie.

Ponieważ toasty były dozwolone tylko „nie w słowach”, przeto kiedy nadszedł ich czas, wywoływano po kolei delegatów miast, każdy z nich z kieliszkiem w ręku wstępował na krzesło, dotykał ręką ust, potem robił ruch w stronę tego na czyją cześć wznosił toast i... otrzymywał buczne brawa.

Te milczące toasty były wymowniejsze niż wszelkie krasomowcze popisy!

„Przez ze Silesią!”

W Cieszynie istnieje znana i u nas niestety firma drukarska i nakładca K. Prochaski, która oprócz kalendarzy — co prawda lichej i rozmaitych wydawnictw jarmarcznych, wydaje tam także pismo codzienne niemieckie p. t. *Silesia*. O polakożerczym prusactwie tej gazety pisaliśmy już dawniej niejednokrotnie i nawet zwyaliśmy restauratorów i kawiarzy, zarówno we Lwowie, jak i kraju całym, aby tego, nienawistną do Polaków zionącego piśmida nie abonowali. Obecnie znowu mamy aż nadto chyba dostateczną przyczynę, żeby ten apel odczytasz nietylko powtórzyć, ale co więcej, publiczność polską wezwać do stronięcia od tych lokalów, gdzie gospodarz rzeczonej *Silesji* do tej pory nie usunął. Mianowicie skorzystała ona w niekiedy sposobem z rachunku składowego na wrześnieńskie i toruńskie ofiary prusactwa, który ogarnął całe społeczeństwo nasze, a by z cynizmem i sztyrdwem uderzył na nas. Oto bowiem co pisze w jednym z ostatnich numerów, donosząc o zbieranych u nas teraz składek: „Dwie przytem rzeczy muszą dziwić. Nasamprzód, że Polacy w Galicji mają znowu pieniądze na obce (!) sprawy szkolne, u siebie zaś w domu oczywiscie nie dla nich nie robią. Dalej jest to szczególnie ogromnie pouzajający, że nasi Polacy są każdej chwili gotowi występować z agitacją i składekami na rzecz mniej lub więcej uciońnych rodaków swoich w Prusach. Lecz czy oni w takim razie robią co innego, aniżeli kółka wszechniemieckie w Niemczech, dla pewnych ruchów pomiędzy Niemcami austriackimi? Mniemamy, że co wolno jednemu, to

wolno i drugiemu i że Polacy galicyjscy nie powinni rzucać kamieniami na Wszechniemców w reszty, jeżeli popierają ruch protestancki „Los von Rom.”

Od dosadnego napiętnowania tej równie głupiej jak podłej elukubracji *Silesii*, uwalnia nas tym razem głos uczciwego dziennika niemieckiego *Neue Schlesische Zeitung*, który w numerze z 1 b. m. tak się wyraża o tem:

„Potrzeba zaprawdę ku temu, całego poziomego umysłu takiego pruskiego najmita, aby w ten sposób z błotem mieszać uczucia całego narodu, któremu zresztą pp. Prochaskowie, wydawcy tej *Silesii* w znacznej części swój majątek zawdzięczają. Bo jeżeli ci lokaje prasowi pp. Prochaskowie nie mają zrozumienia dla szlachetniejszych odruchów ludzkich, to nie powinni przynajmniej deptać nogami logiki! Składki dla nieszczęsnych dzieci zestawia ze składekami na rzecz „Los von Rom” w Austrii? My z naszej strony nie zaliczamy się wcale do przyjaciół wielkopolskiej propagandy, przedewszystkiem jednak ludźmi jesteśmy i musieliśmy istotnie mieć zamiast serca, kawał krzemienia w pierśsiach, aby mógł obrzucać Polaków błotem, za ich składki na rzecz chłostanych dzieci i do więzienia wtrąconych matek wrześnieńskich...”

Sądymy, że to ostatnie, nikczemne wystąpienie *Silesii* będzie kroplą, przepelniającą już miarę jej lotrowskiej wobec Polaków taktyki i że nikt u nas nie odważy się na to, aby polska publiczność drażnić do żywego widokiem takiej wstrętnej szmaty. A pp. Prochaskom, powinni także księgarze nasi i ci wszyscy, którzy z nimi byli do tej pory w stosunkach kupieckich, dać wyraźnie uczuć swe słuszne oburzenie, przez zerwanie z nimi zupełne swych stosunków. Uważamy w obecnej chwili jedno i drugie za postulat naszej godności narodowej. Przez z taką *Silesią* i jej nakładcami!

Zbroji sie Bałkan.

Stambuł 3 grudnia.

Wszystko tu zdaje się zapowiadać, że najbliższa wiosna przyniesie dyplomacji europejskiej wielkie niespodzianki, a w pierwszym rzędzie na Bałkanie. Położenie spraw stało się tak nieznosnym, że wszyscy pragną zmiany za każdą cenę, aby skończyć raz z niepewnością sytuacji, która od lat szeregu ciąży jak zmora, na myślach W. Armenii, w Arabii, w Macedonii ferment trwa nieustannie, albowiem Porta zgola nie ma zamiaru wprowadzić w życie najkonieczniejszych reform. Ze ten ferment doprowadzi do powstania, to nie ulega wątpliwości. Wprawdzie odnośnie komitety rewolucyjne, niejednokrotnie już zapowiadały wybuch „na najbliższą wiosnę” i następnie cofały się, jednakże w roku bieżącym nagromadziło się już zbyt wiele palnego materiału, tak dalece, że uniknięcie rozruchów byłoby prawdziwym cudem.

Niezadowolenie z wewnętrznymi stosunków państwa, ogarnia już nie samą ludność chrześcijańską, ale udzieliło się w znacznej mierze Mahometanom; zewsząd odczuwać się daje dążenie do zmian radicalnych. Żywiły rewolucyjne posiadają dzisiaj o wiele lepszą organizację, aniżeli dawniej, a działalność licznych komitetów stała się poprostu gorączkową. Wprawdzie owe komitety nie działają wspólnie, ale jest pewnem, że każdy z nich planuje na wiosnę samodzielną akcję i że każdym z nich kieruje jedno i to samo mocarstwo. Wszyscy wiedzą, że komitety nie istnieją samodzielnie i że na wypadek wybuchu powstania, poza niezadowolonymi żywiołami w państwie tureckim znajduje się wielkie mocarstwo, któremu bardzo na tem zależy, ażeby w Turcji zmienić dotychczasowy porządek. W tej chwili wymienianją tu powszechnie Anglię, jako czynnik, któremu zależy na tem, ażeby utrzymać ciągle wrzenie na Bałkanie. Pragnie ona tym sposobem zmusić Rosję do wycofania znacznej części wojsk z Azji do Europy, a wśród zamieszek odzyskać dawny swój wpływ na Złotym Rogu.

(26) T. JAROSZYŃSKI.

CHIMERA.

Powieść z życia artystów.

Wie już naprzód, co malarz będzie mówił:
 — Przed ilu to laty zaczęte! — słyszy głos wewnętrzny.

— Przed ilu to laty zaczęte!... — powtarza Plewiński...

I leciał rok za rokiem — brzmi mu w ustach.

— I leciał rok za rokiem — powtarza białym, matowym głosem chory malarz.

Przeraził się tego stanu, tego rozdwojenia świadomości...

Plewiński urywanemi dźwiękami ciągnie historię zaczętego obrazu. Mialo to być wspomnienie z kraju. Chciał uwiecznić na płótnie ostatnie, silniejsze wrażenie, jakie uderzyło wyobraźnię młodzieńczą... Potem leżał długo w gorączce, potem znalazł się za granicą, a obraz ten został mu na zawsze w pamięci, ale namalować go nie może.

— Kopiałem, kopiałem Delacroix, Veronesa i innych, a tego namalować nie mogłem. Mam szkice, studia, notatki... Mam w wyobraźni kompozycję skończoną, pełną... nie mogłem...

— Ale ja to wszystko już słyszałem — mówi do siebie Witold i stara się sprawdzić, czy nie jest to rzeczywiście jakimś osobistym wspomnieniem, stara się zbadać istotę zjawiska, które w rezultacie zaczyna go męczyć i niepokoić. Warjuje, czy co?

— Spalisz pan to, zaklinam na wszystko, bo oni by to sprzedali za dziesięć franków handlarzowi... Oni wszystko sprzedadzą. Na poniewierkę... na...

I kazal rzeźbiarzowi rozpalic ogień na kominku.

— I to już gdzieś było — wola z rozpaczą Witold. — Co się ze mną dzieje?

Otrząsnął się z całej siły, jakby chciał tą mechaniczną czynnością wyłamać się z pod dzwacznej siły, co mu tak złośliwie rozprzegala świadomość.

Jakoż rzeczywiście, po tym wysiłku fizycznym odleciało odeń omamienie, przywołał się do rzeczywistości. Słyszyc już tylko głos chorego, rozumie jego żądania. Zaczal tedy przekładać, ażeby nie niszczył obrazu, gdyż może tego, potem, przyszedłszy do zdrowia, żalował.

Plewiński uśmiechnął się smętnie.

— Nie ludez się, bo widzę nieprzenikalne... Chciałem ocalić to i inne pamiętki przed... handlem. Próbowalem wstać, sil zbrakło... Sam, sam, niedoleżny... nikt nie pomoże... Rozpacz mię ogarnęła. Pomyslałem o tobie. Dlaczego? Nie wiem. Nie pamiętałem nawet imienia a by-

lem pewny, że się nazywasz Witold i wolałem cię po imieniu. Nie znalazłem cię przed tem wcale, a teraz znam do gruntu... znam ciebie i wszystkich bliskich twoich. Ojciec nie żyje, wszak prawda?

— Tak.

— Matka ma na imię Marja?

— Tak.

— Masz dwie siostry?

— Rzeczywiście — odparł w najwyższym stopniu zżiwienia.

— A widzisz. Jest coś, co mnie z tobą wiąże, co wytworzyło prad sympatji... bo ja wiem... Dlatego mi nie odmawiaj, nie odmawiaj ostatniej przysługi konającemu. Spal obraz.

Witold odsłonił płótno. Obraz przedstawiał kraj lasku brzozeowego na zielonym pagórku. Jasne sploty delikatnego ulistwienia i bialo srebrzyste pnie brzoź, odbijały od ciemnej ściany głębokiego boru, ciągnącego się w perspektywie. Pod drzewami kilkanaście postaci ludzkich, ledwie zaznaczonych w najogólniejszych zarysach, zgrupowało się kole ogniska. Pejsaż za to był wykonany z ogromnem odczuciem natury i nastroju; zdawało się, że od malowidła powiał odrazu świeży, ożywczy zapach traw i macierzanki i zapanował nad duszną atmosferą pracowni, przesyconą ostrą wonią farb malarskich, olejów i werniksów.

Plewiński uśmiechnął się błogo i robił ruch

ręka, jakoby przyciągnął do siebie zapachy, idące od obrazu.

— Czuję pole, las... Jak tam pięknie było w tym lasku — wiosna, słońce... — Nagle zmarszczył się i wolał gwałtownie:

— Spal, spal! Dziwna, jak mi się dusza nie chce zesterzać, a przeciw ciału takie już nikczemne. Szczęki bezżebne, czaszka lysa, jak głowa szkieletu, ha, ha, ha!... Spal! Rozbij biejtram, potnij płótno!...

Witold posłuszny, z bezdusznoscią automatu wykonywał wskazane czynności. Wyciął nożem malowidło, powybywał kliny z biejtramu, rozebrał go; poprzecznie postugwał na drzazgi i rozniecił ogień na kominku. Kiedy na ogniu połozyl zwinięte płótno, przykrzy swąd spalonych tuszczów rozszedł się po pokoju.

Plewiński zwrócił smutnie głowę.

— To już nie łaki pachną, nie las brzozy, nie macierzanki. Wstrętny odór spaleniżny, ciał obrzydliwosci materialnej strony ludzi i ich dzieł niedoleżnych.

Tak właśnie jest ze mną...

Siedział bacznie postępy zniszczenia, a kiedy płomień strawił do reszty, skierczące pod jego pocałunkami malowidło, westchnął głęboko i kazal się przysunąć z fotelem do starej roccowej szfyonierki stojącej w rogu pokoju.

— To moje archiwum — mówił. — O, ale nie znajdziesz tam zasuszonych kwiatków, jednego skrawka wstążki czerwonej lub niebie-

skiej, jednego różowego liścika, jednego jedyne go wspomnienia miłości... Ha, ha, a przeciw byłem młody, pragnąłem rozkoszy ukochanych pocałunków, tęskniłem do ciepła serdecznego uścisku. Lata biegly tak gupio... Ach, jakież gupio biegly... Starosć przyszła tak wczesnie, tak niespodziewanie... Jedyna kobieta, z jaką korespondowałem, to była matka moja. Biedne, kochane, poczciwe matczyko! A oto listy z zamówieniami na kopie, podziękowania za kopie... tylko takie ha, ha, ha... Z Londynu, Nowego Jorku, z Chicago, z całego świata.

I zaczął wyrzacać z szuflady paczki pożółkłych listów.

— Ale tego nie spalimy — mówił — to zostanie na dowód dla nich, jak pracowałem. Ha, ha, ha, Ja, którego nikt nigdy nie obchodził, którego nikt nie kochał, który nie miał żony, dzieci, kochanki, miałem obowiązek ojca rodziny i musiałem się zapracowywać.

— Przecież to jest takie gupie!...

Na śłodkach dał się słyszeć odgłos kroków. Plewiński trwał nie ruszając ucha.

— Idą!

Ale kroki przebrzmiały — ktoś zatrzymał się o piętro niżej.

(Ciąg dał. nast.)

Wiadomo, że Abdul Hamid Anglików, nie-
nawidzi; oni natomiast żywią przekonanie, że
tylko przez usunięcie od rządów dzisiejszego
padyszacha, zdobędą w Turcji dawny wpływ
i znaczenie. Nie jest także tajemnicą, że Anglia
zarówno wuj sultana, jak następnie jego brata
podburzała do wywołania rewolucji, a obecnie
za pośrednictwem partii młodotureckiej stara się
o zastąpienie Abdul Hamida — Reszed-Eff-
ndim. Złoto angielskie płynie szeroką falą w Tur-
cji i wiadoma rzecz, iż wielu wpływowych Tur-
ków pozostaje na żłodzię angielskim. Anglia
jest w wysokim stopniu rozgorączkowaną tem, że
w ostatnich czasach Francja i Rosja zdobyły na
Wschodzie bardzo silną dla siebie pozycję i czyni
za wszystko odpowiedzialnym Abdul Hamida;
więc też za wszelką cenę radeby usunąć go
z tronu. Rząd angielski, pragnie wywołać rewolu-
cję pałacową i w tym celu przez licznych
słych agentów szerzy pogłoskę, że sultan
jest umysłowo chory i temsamem niedozwolny
do dalszych rządów. Równocześnie wspiera ma-
terjalnie i moralnie grupy macedońskie i młodo-
tureckie, które dążą otworzyć do zmiany zasada-
niczych ustaw państwa. Rzecz to powszechnie
tu znana i z tego powodu ruch rewolucyjny
w ostatnim czasie budzi tu o wiele większą
uwagę, niż kiedykolwiek dawniej.

Nowa obelga pruska.

Prusacy, nie sp. zdziwiają się tak doniosłego
cecha wyroku w procesie wrześnieńskim, dostali
poprostu napadu wściekłości. Cała niemal prasa
pruska, widząc jakie rozmiary przybrała akcja
za granicą Prus przeciw hakacie, widząc jak
obficie płyną składki na c. f. r. pruskiej „spraw-
liwości”, zaznaczające solidarność narodo-
wą, chwyciła się ubożonej broni — szyderstwa,
jaką się zwykle posilają ci, którzy widzą i czują
swą bezsilność wobec siły żywiolowej.

Z takim szyderstwem i obelgą w artyku-
lem, wystąpił berliński *Der Tag*, przeciw spo-
łeczeństwu polskiemu w Galicji. Artykuł ten, za-
tytułowany „Zemsta za Wrześnię”, bład
naprzód, że ni ostrożna i chwelnia polityka Ca-
przewię popuła to wszystko, co zelazna pięść
Bismarka dla germanizacji Wielkopolski zrobiła.
Następnie o akcji antyruskiej tak się odzywa.
„Galicja, kraj uczciwych i niewątpiących
znajduje się w dżankim wzburzeniu. Zbiera się
tam składowi na ofiary wrześnieńskie, i wyraża
sympatję dla „utrzymania praw walczących w
Prusach Polaków i wzywa się do bojkotowania
niemieckich domów handlowych, aby wszyscy
kupcy niezwłocznie pozrywali swe handlowe sto-
sunki z Niemcami. Są to więc stunkowo niewin-
ne demonstracje. Wiele firm niemieckich
i krakowskich kupcy zdecydowali się narze-
ścić na rozwiązanie z nimi stunków handlowych
i równocześnie na zapłacenie od lat niewywołanych rachunków.
Głęboko pomyślał o tym Hanege o zwyczaj-
nych placenia „Polaken aus der Polaken” i dziś
jeszcze nie stracili nic ze swej aktualności.

Zgromadzenia z protestami studentów lwow-
skich są znamiennie jedynie z tego powodu, że
trwały do godziny trzeciej w nocy, a więc nie
po traktowaniu na nich obradowano. Co się zaś
tyczy składek pieniężnych, to przypuszczamy,
że żadna z ofiar wrześnieńskich nigdy na oczy
nie zobaczy zła manego szeląga. Kraj, który
tak jest biedny, że nawet jego milionerzy nie
placą podatku dochodowego (?) kraj taki
nie wypuszcza pieniędzy za granicę!

Następuje dalej cały szereg inwektiw i
drwin ze szlachty polskiej, a w końcu i rzuca
się *Der Tag* na młodzieńca Holskiego, za
jego wysłanie w parlamencie wiedeńskim
przeciw hakacie. Wyraża organ hakaty swe o-
burzenie i powiada:
„Dawne to bardzo, że żaden z ministrów
zaprzężonego z nami i sprzymierzonego państwa
austriackiego, nie zaproszował przeciw tej
nieślubnej obeldze. Coby to było, gdyby który
z Waszechniówco tylko w przybliżeniu tak
przemówił? Byłoby to uzupełnieniem naszej
polityki polskiej, gdyby p. Lu ser otrzymał
przy spoz bności polecenie „puszczenia do
Wiednia strumienia zimnej wody”. A więc
groźba dla Austrii...

Denuncjacja hakatysty.

Berliner Tageblatt, jeden z najbardziej nie-
przyjanych nam organów pruskich, podaje ja-
ko inte vew swego rzymskiego korespondenta
z pewnym bawiącym chwilowo w Rzymie, wy-
soko postawionym dygnitarz m rosyjskim, artykuł,
który zawiera stek kłamstw i jest pod
denuncjacją. Dygnitarz ów, jak zapewnia *Berl.
Tageblatt* wie „długoć w zwstko co się dzie-
je za kulisami”, a dziennikarzowi pruskiemu, in-
terwjującemu go, udzielił rozmaitych szczegó-
łów, odnoszących się do sprawy polskiej, pod
zaworem rosyjskim. O o d słowne tłumaczenie
oboj krótkiej wrzawidzie, ale pełnej fantasty-
cznych omyśłów rozmowy.

W ostatnich czasach — opowiada ów dy-
gnitarz — zauważyć można w Rosji znowu sil-
niejszy ruch rewolucyjny, zorganizowany przez
komitety w Lwowie, Gniewie, Paryżu i Med-
djanie — przez te same komitety, których
działem, były stańnie rozruki i studentek. Ruch
ów ma na celu do bycie ko stykuć, a żywym
odbija się echem pomied i Polakami.

„Specjalnie co do Polaków, to dzisiaj re-
wolucyjności socjalni idą ręką w rękę z nacjo-
nalistami, a mi nowicie p zy poparciem ze stony
rzymskiej „Propaganda fide”. Ta ostatnia
okoliczność, nadaje sprawie polskiej d Rosji
c. e. g, o wiele więcej dającą do myślenia, niż
wszystkie inne kwestje, gdyż i pr fakt „Propa-
gandy”, kardynał Ledóchowski i sekretarz
jego, ks. Moszyński i monsignore Skirmont i
Zmartwychwstający p d ks. Smolowskiem, od-
dają na rzecz agitacji bogate środki mate-
rialne.

„Dlatego też ruch polski w Rosji niebez-
pieczniejszym jest obecnie, aniżeli w Niemczech
i działa za pomocą proklamacji, breszur itp.,
do czego przybył ma jeszcze wkrótce polskie
pismo w Rzymie. Te literatury przybywającym
do Rzymu przegrywom wręczają rzekomo na
rozkaz papieża, a biedacy drogo to czasem prze-
placają powracając do domu, zwłaszcza za na gran-
icy rosyjskiej, gdzie owe książki bywają u nich
znajdowane.”

O stanowisku kół watykańskich wobec ru-
chu polskiego, opowiadała owa rosyjska osobi-
stość pruskiemu dziennikarzowi następujące
szczegóły:

Kardynał Ledóchowski, osępley już prawie
starzec, znajduje się zupełnie w mocy swojej
otoczenia, popiera więc antyrosyjski ruch, gdy
papież i kardynał Rampolla są jego stanowczy-
mi przeciwnikami, a nawet papież nigdy nie
prze staje wszystkim do Rzymu przybywającym
biskupom polskim jak najsurowiej nakazywać,
ażeby rządowi rosyjskiemu okazywali posłuszeń-
stwo. Lecz biskupi wysłuchują tego, co mówi pa-
pież, ale robią to, co im poleca ks. Ledóchowski.
Agitacja polska znajduje zwłaszcza w Austrii,
a mianowicie we Lwowie i Krakowie silne po-
parcie. W Krakowie wychodzi rewolucyjne wprost
pismo *Polak*, które chłopcy w wielkiej liczbie
przemycają do Rosji, a właśnie w ostatnich
czasach spozstrzeżono pilną korespondencję po-
między Krakowem a Londynem.

Rząd rosyjski uczyni wszystko, ażeby
o nować ruch, który wprawdzie nie dąży do
oderwania Polski, ale do uzyskania konstytucji,
a w tym celu po taral się o zaprowadzenie
osobnej służby szpiegowskiej w Austrii, Szwaj-
carii i Włoszech. Niepodejrzany pomocnikiem
i przyjacielem Rosji jest przytem kardynał
Rampolla, który zupełnie uznaje, że prowa-
dzona głównie przez katolickich duchownych
agitacja, może przynieść ciężką szkodę kościo-
łowi w Polsce.”

Jeżeli do tej denuncjacji dołączymy de-
nuncjację *Voss. Ztg.*, o czem pisaliśmy w po-
rannym numerze, to jasno z tego wynika, że
Prusacy, po sprawie wrześnieńskiej, która
wbręć ich oczekiwaniom szerokie zatoczyła
kregi, denuncjują Polaków na wszystkie strony,
aby wywołać ogólny przeciw nim ucisk i w
ten sposób niejako utopić gwałty pruskie w
morzu gwałtów powszechnych.

KRONIKA.

Lwów 6 grudnia.

Stan powietrza. Godzina 12 w południe:
Ciepota + 1 R.; pochmurno.
Z politotechniki. Na wydziale budowy maszyn
zdali II. egzamin państwowy pp.: Abraham Hulles
rodem ze Stanisławowa, Stanisław Wagner rodem
z Podwołoczysk, Jan Wiszniewski rodem z Borysławia
i Karol Zahajkiewicz rodem ze Lwowa.

Z „Sokola”. W celu wzięcia udziału w uro-
czystości odsłonięcia pomnika s. p. Ujejskiego, zbior-
ni się członkowie „Sokola” lwowskiego w niedzielę
dnia 8 bm. o godzinie 11 tej rano w własnej sali.
Mundur sokoli i płaszcz.

Nowe stowarzyszenie, pod nazwą: „Sto-
warzyszenie rządowych pomocników k neclaryjnych,
djetarjuszów i kalkulatorów dla Galicji z siedzibą
we Lwowie”, zostało zawiązane i przez namiestni-
ctwo zatwierdzone.

Mieści się ono we własnym lokalu przy ulicy
Ormiańskiej l. 29 III p., gdzie od godz. 6 wiezo-
rem udziela się informacji i przyjmuje wpisy zgła-
szających się członków.

Hold Mała kieniu. Deputacja wydziału głów-
nego Towarzystwa politechnicznego wręczyła drowi
Antoniemu Malekiewicz, honorowemu członkowi To-
warzystwa dnia 4 grudnia br. z okazji 60-letniego
jubileuszu, adres następującej treści:

Dostojny Panie! W chwili, gdy całe społeczeń-
stwo polskie składa C zasłużony hold za 60-letnią
prawie pracę około ustalenia i rozwoju naszego je-
zyka i literatury, pozwól, abymy Ci złożyli imie-
niem Towarzystwa Politechnicznego z głębi serc na-
szych płynące podziękowanie za chętną zawsze po-
moc w naszych pracach około ustalenia polskiego
słownictwa technicznego. Technicy polscy, zawię-
czamy Tobie lepszą znajomość czystszej języka i
literatury, a w szczególności to, żeśmy się nauczyli
pojęcia napływające z zachodu wyrażać w naszym
wzrobie po polsku, zgodnie z duchem i historią je-
zyka polskiego. Uznając Twą doniosłą pracę dla
całego naszego pokolenia, szcząc się tem, żeż już
przed dwunastu laty przyjął godność honorowego
Członka naszego Towarzystwa, składamy Ci dziś po-
nowne zapewnienie naszej wdzięczności i głębokiej
czci. We Lwowie dnia 2 grudnia 1901. Następują
podpisy.

Wykłady dla głuchoniemych. W stow.
głuchoniemych „Nadzieja”, zainauguował p. A. A-
leksander Lewicki (g u hioniemy) wykł dy p. t.
„Geografia”, które się odbyły w dniach 24 z. m.
i 1 hm. Prelegent podzielił swą prelekcję na 8
części przeznaczając każdą na jeden wykład.

Udział w wszystkich słuchaczy w dyskusji, świad-
czy o wielkim zainteresowaniu się ich wykładanymi
przedmiotami, a wdzięczność, jaką objawiły prelegent-
owi za pouczający wykład, jest chyba najlepszym
dowodem, że głuchoniemi nie myślą pozostać wobec
ogólnego pragnienia wiedzy, w tyle.

Wykłady odbywają się w niedziele i święta,
od godziny 6 w stow. głuchoniemych „Nadzieja”,
przy ul. Franciszkańskiej l. 7.

Wydział korporacji synkarskiej, wyrazi-
wszy na pełnem zebraniu jednomyślnie oburzenie
i pogardę pruskim oprawcom, a sympatję i cześć
niewinnym ich ofiarom, wysygnowując z kasy Sto-
warzyszenia na rzecz „sprawiedliwości pruskiej”
w nieszcześliwych, 50 koron. Oprócz tego uchwalili
wysłać kursora do wszystkich członków Stowarzysze-
nia, by na ten cel złożyli dobrowolne datki.

Dzieci dla dzieci. Wczorajszą wieczór św.
Młolaja w klubie pocztowym, różnił się tem od
poprzednich tego rodzaju rozrywek, iż nosił na sobie
piętno narodowe. S. M. Mikołaj przyciskał do
serca aniolka w polskim stroju i z rogatywką na
jasnych łeczkach i wzywał do modlitwy za uciśnione
dzi ci wrześnieńskie, którym nie wolno ani mówić,
ani modlić się w ojczystej mowie.

O hotnie pospaly się na tacy drobne datki na
wrześnieńskie dzieci i zebrała się kwota 20 koron.

Przedstawienie w „Gwieździe”. W nie-
działę dnia 8-go grudnia b. r. odegrał członekowie
kółka amatorskiego stow. rek. lwow. „Gwieźda”
„Emigracje obłopska” sztukę ludową ze śpiewami
w 4 aktach W. Anczyca.

Z ośmiu zgromadzeń ludowych, które były
rzekomo zapowiedziane na niedzielę, żadne nie od-
będzie się gdyż ani do policji nie wpłynęło do
dziś żadne w tej mierze podanie z zawiadomieniem,
ani też nie wiadomo, gdzie znajduje się komitet,
który miał się zajmować zwolaniem tych zgroma-
dzeń.

Fanatyzm sjonistów doprowadza już do
bójek ulicznych we Lwowie. Ubiegłej soboty do
tramwaju konnego na pl. Goluchowskich wsiadła

pewna izraelitka ze sfer inteligentnych. Widząc to,
dwaj chałatowi sjonisci, Lejb Stolz i Filip Weiss,
podbiegł do wozu, chwycił damę i ściągając je
ze schodków, lając brutalnymi wyrazami za to, że w
dzień sobotni chciała jechać. Na pomoc zniewołanej
kobiecie pospieszył przechodzący ulicą p. Herman
H., ale źle się wybrał. Fanatycy wciągnęli go do
bramy kamienicy i obili tak, że dotychczas chodzi
z pokaleczoną twarzą.

Sprawa popierania wyrobów krajowych
i uregulowania handlowych stosunków w kraju była
przedmiotem wyczerpujących narad w gronie obywa-
teli tutejszych, którzy postanowili opracować szcze-
gółowy program działania i rozwinąć w tym kierunku
akcję na szerokie rozmiary.

Gdzie pierzyną? Pan Jan Staszczyszki z Ru-
dek, dał do przechowania Mikołajowi Mazurkiewicz-
czowi, stróżowi w hotelu Moldawskim, try, w je-
den tłumok związane pierzyny. Kiedy wczoraj depozyt
swoją odebrał i tłumok rozwiązał, okazało się,
że zawierał on dwie pierzyny tylko. Gdzie się po-
dziela „la trzecia”, Mazurkiewicz wytłumaczyć nie
potrafił i twierdzi, że do tłumoka nie zaglądał i co
w nim było nie wie.

Ucięta palec. Zatrudnionej w fabryce cuk-
kierów Brandstätter i Singer 18 letniej robotnicy
Annie Czartoryskiej, ucięła onegdaj maszyna trzy
palec u prawej ręki.

Także „kupiec”. Mikołaj Pańczyszyn*, z za-
wodu „indywiduum bez zajęcia”, sprzedawał wczoraj
przedpołudniem w szynku Bombacha, przy ul.
Kazimierzowskiej, wiejskim kobietom mosiężne
piersiorki, zamiast li tych. Podparzył to agent po-
licyjny Przeźralski i zażądał oszusta. Przy re-
wizji, jaką potem przy nim przeprowadzono, znale-
ziono w kieszy nie jeszcze 10 takich pierścionków.

Pisarz gminy Bucinów, powiatu tarnopolskiego,
Karol Klotz, po zdefordowaniu z kasy
gminnej kwoty około 600 koron, zbiegł w niewia-
domym kierunku.

Pruskie fałszy. Dotychczas Francuzi słynęli
z tego, że informacje ich dzienników, pochodzące
z poza granic Francji, brzmiały przeważnie fałszywie.
Obecnie sławy tej pozazdrościł Francuzom Prusacy
i świadomie czy nieświadomie wypisują najniemo-
żliwsze fantazje, aby tylko swoje własne gwałty
przedstawić jako agitację polską. W berlińskim *Der
Tag* z daty 4 grudnia, czytamy n. p. takie fantaz-
magorie: „Na cele agitacji antyniemieckiej we Lwo-
wie szałaj zaany literat Henryk Sienkiewicz”. Po
mijając ten fałsz wierutny, o czem wszyscy wiedzą
doskonale, czytamy w tym *Tagu* szczegół jeszcze
charakterystyczniejszy: Oto „pierwsze prace Sienkie-
wicza dały w nim poznać zdeklarowanego wroga
polskiej mowy (!) a szczególnie polskiego kleru, który
ry odmalowywał go bardzo ciemnymi barwami w
swoich „Wiejskich historjach”. Jako dodatni żywiol
przedstawia Sienkiewicz w nich tylko przybyłego
do „rosyjskiej Polski” i Galicji, Niemca, który się
za chłopami ujmuje, ale ci go nie cenią, bo nie
jest rzeczywistym „panem”. Tak było z początkami
genialnego nowelisty. Później przejął się on niena-
wisto do Niemiec i Prus, a świeżo wystawił mu
lwowski (!) profesor hrabia Tarnowski świadectwo
dobrego polskiego patrioty”. Pisząc dalej o sporach
ruskich we Lwowie i o wrzeczkiej nietolerancji Po-
laków względem Rusinów, powiada, że „tumulawca
ruscy byli to zresztą przeważnie przyszli prawosła-
wni księża”. No! co do tego, to może tylko w po-
lowie się *Der Tag* pomylił.

A to co znowu? — Krajowa fabryka cy-
korki w Horodenko, używa blankietów fakturowych
z napisem: „J. Br. Romaszkan'sche Kaff-e-Surrogat-
Fabrik in Horodenka”. Dla kompletu na fakturze
jest jeszcze wycięciatka stampilja: „Vertreten durch
Josef Koscher, Lemberg, Krascki Gasse 11 a”. Nie-
zrozumiałą jest rzeczą, dla kogo fabryka horodeńska
niemieckich druków używa, bo jej produkt tylko
w Galicji ma odbiorców. Rozmaite „koszery” po-
trzebują wiedzieć, że rozmat Kolby, Franki i inne
Prusaki, swoją cykorkę dla Galicji pakują w pakiety
z polskimi napisami.

Pożar. W Jaryczowie starym spłonął onegdaj
w nocy, młyn Jana Baltarowicza i stojący obok dom,
w którym mieszkał dzierżawca domu. Przyczyna po-
żaru nieznana.

Samobójstwo. Z Czerniowic donoszą nam,
że w nocy na 3 bm. popełniła tam samobójstwo
Władysława Metzgerowa, żona oficjala urzędu po-
datkowego. Otula się arsenikiem. Nieszczęśliwa
osierociła troje drobnych dzieci. Powodem samobój-
stwa miały być niesnaski rodzinne.

Parlamentarna rośga. Nielada prezent do-
stał wczoraj przez komisji budżetowej, dr. Kath-
rein, od członków komisji. Po posiedzeniu zawiad
i członkowie dra Kathreina do sali prezydyjalnej, gdzie
w głębi stał diabeł z różgą, na wstędie której wi-
dział napis: „Swemu kochanemu prezesowi komisja
budżetowa”. P. Kramarz przemówił, że zarówno
Niemcy, jak i Słowianie zgadzają się na jedno tyl-
ko, t. j. na cześć dla prezydenta. Ojcowie dają na
Mikołaja dzieciom różg, natomiast członkowie ko-
misji budżetowej ofiują swojemu „ojcu” różgę, z
prośbą, ażeby rzadko z niej czynił użytek.

Swoją drogą dość dwuznaczny to prezent...

Nowy skandal we Włoszech. W Neapolu
wykryto wielkie oszustwa przy uwalnianiu od wojska.
Depesza donosi o uwiezieniu 30 osób: między
innymi 2 podoficerów i 2 kapitanów, którzy za u-
wolnienie 800 osób od wojska, wzięli dwa miliony
lirów.

Amatr wzięnia. Z Brukseli donoszą:
Anarchista Wolff, który był skazany na dwa lata
więzienia, miał być w tych dniach, po odsiedzeniu
kary, wypuszczony na wolność. Gdy zarządca wię-
zienia, chciał go uwolnić, Wolff nie chciał wyjść
z więzienia, tak mu się tam podobalo. Dopiero
p-zemocą musiano go stamtąd wyrzucić.

Jubileusz lekarza. Z Odessy donoszą, że
przed niedawym czasem tamtejszy świat lekarski
obchodził uroczystości 25 letni jubileusz działalności
lekarskiej i naukowej, lekarza szpitala odesskiego, a
rodaka, dr. Czesława Czechińskiego. Jubilat jest syn-
em śp. Jana Czechińskiego, znanego zaszczytnie po-
ety, literata i autora dramatycznego, twórcy libretto do
oper Moniuszki, jako: to do opery „Jawnuta” i
„Straszny Dwór” i ulubionego w swoim czasie
pisarza dla dzieci.

Z kraju.

Borszczów. (Zabity przez drzewo). Onegdaj
kolo godziny 1-jej popołudniu w lesie dworskim w
Chudykowcach, zwanym „Rosocha”, śinał Wasył
Larionuk z Chudykowiec deby, a obok niego Nikifor
Czapryk i Wasył Czopek, obaj z Iwanja pustego,
przecinali na kawalki pnie dębowe. Nagły podięty
przez Wasyła Larionuka dąb, padając na ziemię,
przygolił swoim ciężarem Nikifora Czapryka, który

tego samego dnia około godziny 8 ej wieczorem za-
kończył życie.

Ozernichów. (Wiecór Mickiewiowski).
W tutejszej szkole realnej odbył się dnia 30 z. m.
uroczysty wieczór ku uczczeniu Adama Mickiewicza.
Z dochodu wieczorku przeznaczono 100 koron dla
dzieci wrześnieńskich.

Narol. (Nabożeństwo sa przygłych). Nasze
misieczko dzięki staraniom i przychylności ks. Jana
Niemczyka, miejscowego proboszcza, z jednej strony
— a dobrej chęci i woli mieszkańców z drugiej,
ożywiło się duchem narodowym i patriotycznym.
Oto w dniu 4 grudnia b. r. oczigodny ten, a zara-
zem gorliwy i dbały o dobro parafian kapłan, odpra-
wił, jako w rocznicę powstania listopadowego solenne
nabożeństwo za poległych (i u nas na cmentarzu
kilku z nich spoczywa), w czasie którego w odpo-
wiednej do zgromadzonych uczestników przemowie,
cel i doniosłość walki za wiarę i ojczyznę wykazał.
Uroczystość ta uświetniona była występem młodzieży
mieszkańskiej jako kosynierów i ochotniczej straży
pożarnej. Nadto zacytował duszpasterz wspomniany
rzeczna scenę w Wrześni i urządził składkę — a z
dobrowolnych datków wpłynęło 20 kor. 88 hal. na
rzecz niewinnie cierpiących braci pod rządem prus-
kim. Działalność naszego ks. proboszcza tem wię-
kszą ma zasługę, że obok krzewienia wśród ludu
zasad moralnych, troszczy się o rozbudzenie miłości
Ojczyzny. To też, chociaż dopiero niespełna rok jak
objął urząd pasterski w naszej, przez dwa lata ośie-
ronej parafji, zjednał sobie powszechne poważanie
i zaufanie. Gorąco pragniemy, by Pan Bóg z łaski
swej wspierał go w zamysłach szlachetnych i do-
zwolił kiedyś cieszyć się i patrzeć na owoc swej
żmudnej pracy, my zaś, abymy nie ostygali w za-
ufaniu względem niego i czuli się dlań zobowią-
zanymi.

Przemysły. (Straszny wypadek). Przy czy-
szczeniu toru kolejowego ze śniegu robotnik Głowa
idąc wzdłuż szyn, wsunął przypadkowo prawą stopę
między dwie stykające się szyny tak silnie, że stopa
w nich uwięzła. Wtem ujrzał toczący się ku niemu
luźny wagon, szymbony przez lokomotywę. Straszne
było położenie Głowy, gdyż mimo nadludzkiego wysi-
łków, nie mógł nogi uwolnić. Krzyknął rozpaczliwie
i padł pod naporem wagonu. Pospieszono mu z po-
mocą, wydobyto z pod wozu i odwieziono do szpi-
tala, gdzie mu musiano odjąć prawą nogę i trzy
palec u lewej nogi. Lekarze mają nadzieję utrzy-
mania go przy życiu.

Trembowla. (Sprostowanie). Otrzymujemy
następujące pismo: Na podstawie § 19 ustawy pra-
sowej upraszam o zamieszczenie następującego spro-
stowania artykułu kronikarskiego pod napisem
„Trembowla. (Teroryzm ruski na prowincji)” umie-
szczonego w nr. 493 (wydanie populudniowe) sz-
anownego pisma, z dnia 27 listopada 1901.

Nieprawdę jest jakobym stał na czele jakiejś
przedwyborczej partji „rusko-żydowskiej” przeciw
partji „narodowo polskiej”, partje takie bowiem
nigdy, a w szczególności w ostatnim czasie w Trem-
bowli nie istniały, natomiast prawdą jest, że podczas
wyborów do rady gminnej w Trembowli, zrohilem
użytek, wedle swojego przekonania, z przysługujących
mi praw obywatelskich należało do „przetworzenia
czego mieszczkańskiego komitetu”, który zachowując
się poważnie, daleki był od wszelkich teroryzmów
wyliczonych zbyt ogólnikowo we wspom-
nianej notatce, przez że poinformowanego kore-
spondenta. Stanisław Kirchner, adiunkt sądowy.

Z kresów.

Cieszyn. W sobotę, 7 grudnia, odbędzie się
tutaj wieczór jubileuszowy „Czytelnia ludowej”
w sali „Domu polskiego”. W dniu 7 grudnia rb.
upłynęło równo 40 lat od chwili, kiedy „Czytelnia
ludowa” została otwartą w Cieszynie, w gospodzie
„pod złotym lwem”. *Gwiazda cieszyńska*, mó-
wiąc wtedy o otwarciu czytelnia, napisała: „Wy a-
dek to dla nas jest ważniejszy, że ma na celu
rozwoj naszej narodowości”. Chcąc upamiętnić 40
rocznicę swego powstania, „Czytelnia ludowa” urzą-
dza dnia 7 grudnia uroczysty wieczór, na który za-
prasa wszystkich swoich dawnych i obecnych
członków, wszystkie stowarzyszenia polskie w Księ-
stwie Cieszyńskim i laskawą publiczność.

Oczernienie. Ubiegłej niedzieli „Sokol” tutej-
szy obchodził rocznicę listopadowego powstania uro-
czystym wieczorem, odbytym w lokalu „Czytelnia
polskiej”. Obchód zgalił przybyli ze Lwowa, redaktor
Kołakowski, poczem chór śpiewał szereg pieśni,
druh Lewicki wygłosił i z wera „Redutę Ordona”,
druh dr. Mszke odpiewał bardzo pięknie kompozycję
M. Żukowskiego „Na Syhir”, a dwa obrazy
z żywych osób, zastosowane do wypadków chwili
i ułożone z wielkim smakiem, zakończyły uro-
czystość.

Humorystyczny kalendars „Smigusa”
na r. 1902, ozdobiony kolorowymi ilustracjami, a
odznaczający się bogatą częścią literacką, oraz wy-
czerpujący działem informacyjnym — mogą naby-
wać prenumeratorem *Dziennika polskiego* po
wyjątkowo zniżonej cenie 35 ct. (70 h.)
wraz z przesyłką pocztową. Kieszonkowy kalenda-
rzyk *Smigusa* 15 ct. (30 h.)

Colosseum Thoma. Od 1 grudnia senacyjny
program nowości! Zrosnięte bliźnięta i 23 letnie sio-
stry Róża i Józefa Błażek ze Skrejkowa w Cze-
chach, jako instrumentalistki. Newhouse & Ward,
najznakomitsi amerykańscy bicyklistki. Olivotti, nowo-
czesny Paganini. Diamantine, fenomenalne tańce w
mrozu ognia i światła. Brothers Matthews
słynni amerykańscy beczkoskoczki. Curt Ellis,
niezwykły transformator. Kisselly & Miss Kaída.
podróż napowietrzna na złączach. Hensen, najzako-
mitszy amerykański gimnastyk Tom & Morton,
zonglerzy obręczami. Lydia Prentano, snubelka.
Codziennie o godzinie 8 wieczorem przedstawienie. W nie-
dziale i święta dwa przedstawienia o godzinie
4-jej popołudniu i 8-mej wiec rem. Co piątku High-Life.
Bilety są wczesniej do nabycia w biurze dzienników
Płohna ul. Karla Ludwika 9.

Najpiękniejszy podarek świąteczny! Najpiękniejszym,
najodpowiedniejszym i pomyślnym prezentem na święta
Bożego Narodzenia — jest portret o trwałej wielkości
— który posiadają: trwała wroś — jest najpiękniejszą
zdobą salonu i stanowi miłe wspomnienie także i po
umarłych.

Takie portrety wykonywane z każdej nadesłanej foto-
grafji — premiiowany Zakład artystyczny istnieje y od
roku 1879 we Wiedniu, ul. Praterstrasse 61. Zygryda
Bodaschera. Zaleca się zamówienia świąteczne jak naj-
spieszniej, zarządzając — (Prosimy przejrzeć dzisiejszy
inserat).

W sprawie jubileuszu. Wszyscy byli członkowie
Towarzystwa „Bratniej pom” słuch polt, którzy do-
tychczas z braku adresu nie odebrali zaproszenia na
obchód czterdziestolecia, zechcą niniejszą notatkę uważać
za zaproszenie.

Lokal lwowski Klubu czytelników znajduje się
przy ulicy Zielonej l. 3, parter, dokąd z dniem 1 grudnia
b. r. się przeniósł.

Składki na cele użyteczności publicznej lub naro-
dowej.
Na Jasną Górę. Działka szkolna z Trzęsówki
1 kor. Zołbia B. z Wiednia 2 kor. 20 hal.

Dla ofiar prusactwa w dalszym ciągu zo-
złży: Feliks Cwikliński z Brzeźnicy 2 —, Główny
urząd podatkowy w Brodach 12 —, Tyszański nad-
strażnik straży skarbowej z Lublińca — 5 —, Z Cie-
szołowa: I. Kwasiński — 50, Stefia Turza-
ńska — 50, Janina P. — 40, S. Palczyński — 20,
I. Gareski — 20, Różia, służąca — 10, Turzański
I. Z. Delatyna: Mania, Stasia i Tadzio Lisiewicz
1, Adzio i Luciu Zawalniccy 1, Piotr Mykula
nadstr. straży skarb 1, Józef Lesniak nadstr. skar-
bowy w Dukli 1. Część drużyny sokolej w Gródku
zebrane na imieninach dwóch druhów 4 60, Piotr
Niementowski z Horodnicy 2, Prenumerat z Hu-
siatyna 4, Adamowie Strazińscy z Husiatyna 3,
Wydział powiatowy jasielski Tow. wzajemnej po-
mocy urzędników prywatnych 10, d'Hauterive z
Kaczcugi 5, Władzio i Tadzio z Krakowa 2, Hele-
na Kowalska z Korozyna 70, Jankiewicz Stani-
sław z Limanowej 1, Zarząd szkoły 5-klasowej w
Lubaczowie 10, Brunccio Miarkowski — zebra-
nie między kolegami szkolnymi w Lubaczowie 13-20,
Zygmuś, Adas i Juluś Łubkowski z Porzecka 3, Jan
Lis kierownik post. dzakmerji w Lubieżcu w.
2, Z Łąki: Z. Nanowski 1, S. Winnicki — 50,
K. Haczyński — 50, Jan Soltysiewicz weterynarz
w Myślenicach 10, Jan Piskorski N. Sącz 2, I. Zbo-
rowski Potutory 1, Fr. Pawłowicz Przemysł 2 04,
C. k. straż skarbowa w cukrowni Przeworskiej
7-40, Urzędnicy dóbr hr. Karola Lanckorońskiego
w Rozdole 20, Działka szkoły ludowej w Trzęsówce
2, K. W. Z. z Trzęsówki 4, Antoni Sprunbauer
Sambor 2, Koleżanki seimaryjski zebrane u pp.
Straszkowskich w Samborze 4-30, Z Sambora: Fi-
lipek 1, Hoefler 1, Blaskiewicz — 40, Bursa 1,
Warywoda 1, Szeitler 1, Bahński 1, d'Tournell
1, Sas

kochające, odurzone, słabe, bez silnej woli — powodujące się chwilowymi porывami uczucia, aby wrócić z nieklamanym szczęściem rzucić się w objęcia ukochanego kawalera. Która z tych interpretacji jest lepszą, trudno to orzec, bo i sam Prevost tak niejasno postać tę w swojej powieści nakreślił. To też i librecista pozostał przy postaci w jej dwuznacznym stanowisku, a za nim Masenet nie pozbył się tej niepewności w ilustracji muzycznej charakteru bohaterki. Tem się tłumaczy owe kontrasty w partii, jak np. słodka nad wyraz aria do stolica i rozpustna prawie inwytacja w scenie klasztornej. Odpowiednio do pojęcia roli i usposobienia, porównawczo widzą zarówno obie artystki. Bobus wyściska lzy — Bel Sorel drażni zmysły, śpiewem, deklamacją, mimiką, toaletą, klejnotami. Bel Sorel byłaby też niezawodnym znakomita artystką dramatyczną. Głos nie wielki, miejscami ostry, ale nie rażący, w rejestrze piersiowym o dźwięku przyjemnym. Intonacja czysta, ekspresja prawdziwa. Wogóle śpiewać p. Bel Sorel umie. Publiczność przyjmowała ją dość ciepło. O innych wykonawcach mówiliśmy już dawniej. P. Drzewiecki, porwany temperamentem swojej partnerki, przewyższył sam siebie. Scena w przedsonku kościelnym wypadła znakomicie pod każdym względem.

H. Z.

Ruscy secesjonści.

Wypisywanie się ruskich akademików z uniwersytetu lwowskiego trwa w dalszym ciągu. Do dziś południa zgłosiło swe wystąpienie 402 studentów, w liczbie tej 240 alumnow. Spieszą się oni, bo według nakazu, otrzymanego od komitetu, w skład którego wchodzi i nieakademicy, muszą się do soboty wylegitymować, że odeszli z uniwersytetu lwowskiego. Dż już w obec charakterystycznego terrozu studentów, są pewne podstawy, że całym tym ruchem kierują socjaliści, a nie tylko narodowcy i oni terroryzują drugich kolegów.

Znamiennym jest szczegół, że zgłaszają swe wystąpienie i studenci moskalfilii. Poznać ich można po tem, że zgłaszają się po polsku; zdala od tego ruchu trzymają się nieliczni zresztą Chelmczyki-Rusini. Alumnow, coś grubo zrzęda mina; idą oni za prądem, atoli jakby z musu, a zawiedli się grubo, bo przenieśli się na inny uniwersytet, straciliby zaopatrzenie z funduszu religijnego, bo fundusz ten wschodnio galicyjski tylko na lwowskiej wszechnicy obowiązuje. Z tem się nie liczyli. Już teraz między nimi, a zwłaszcza tą resztą, która się jeszcze nie wypisała, odzywają się głosy, czyby nie było lepiej zacząć do przyjazdu metropolity.

Terorystyczny komitet zagroził, że ogłosi publicznie w pismach ruskich tych studentów, którzy do soboty nie wylegitymują się, że wystąpili z uniwersytetu.

Dola ruskich studentów, którzy pod presją alumnow-agitatorów dali się pociągnąć do wystąpienia z wszechnicy lwowskiej, jest wielce oplakana. Łatwo było alumnow, przeważnie synom księży ruskich, a więc stosunkowo zamożniejszym, agitować i strękwować, skoro w seminarjum mają zapewnione całe utrzymanie, nie trudno im było urządzić secesję, skoro opiekę się nimi zarząd seminarjum. Natomiast studenci świeccy, synowie najuboższych rodzin, którzy utrzymywali się z prywatnych lekcji i dziennego pisania po biurach, pozostali bez chleba i w tej chwili, ocknąwszy się po lekkomyślnej demonstracji, znaleźli się w położeniu bez wyjścia. *Halycsianin* donosi, że „młodzież waleśa się jak błędna owca, odbywa narady i liczy na to, że naród będzie ją utrzymywał na innych uniwersytetach, atoli w tej rubryce może się łatwo omylić. Wobec tego *Halycsianin* proponuje, iżby ojcowie, matki i wszyscy, komu zależy na sprawie narodowej zebrał się na wiecu w Lwowie i zaopiekowali się młodymi ludźmi. Naszem zdaniem ten wiec ojców i matek powinien przedewszystkiem uchwalić podjęcie dla alumnow, za to, że tak dobrze ubrali ubogie rodziny ruskie w niemaly kłopot, pozabawiając setki młodzieży bytu i przyszłości.

Rusini czerniowiccy odbyli 5 bm. wiec w sprawie zajęć na wszechnicy lwowskiej. Zebranie zagal akademik Lew Kohut, sprawę ruskiej narodowości referował akad. Platon Luszipiński, a akademik Bazyli Symowicz mówił o awanturach wiecowych w auli uniwersyteckiej. Wreszcie p. Makowej stwierdził, że nie wszystka młodzież polska jest przeciwną utrakwizmowi, a względnie osobnej wszechnicy ruskiej we Lwowie. Przemawiał także przedstawiciel młodzieży żydowskiej, p. Zapler, wypowiadając sympatję „Nieśców” bukowinich dla projektu ruskiej wszechnicy w Galicji. Ostatecznie uchwalono rezolucję na rzecz wszechnicy „ukraińskiej” we Lwowie, oraz wyraził pogardę tym, którzy występują przeciw postępowaniu młodzieży akademickiej.

Wiec ten jest szczytem komedii. Rusini bukowinscy, stanowiący przeważną część ludności w kraju, mają od lat 26 niemiecką wszechnicę w Czerniowcach, utrzymującą przedewszystkiem dla paruset żydowskich słuchaczy. Przeciw temu zgola nie protestują; owszem, są zadowoleni, że w kraju przeważnie ruskim szczyt germanizacji niemiecka akademja. Natomiast, nie widząc tej bliższej i groźniejszej dla całej Słowianoczyzny sprawy — demontują w patriotycznym zapale w kwestjach galicyjskich. Ze żyd Zapler mógł tylko przyklasnąć tej polityce bukowinich Rusinów, to rzecz zrozumiała; leży bowiem w interesie tych „Nieśców”, ażeby ruch narodowy ruski nie obudził się na Bukowinie, ale raczej cały przeniósł się do Galicji.

Pisma ruskie donoszą, że przeważna liczba studentów ruskich ze Lwowa przenosi się do Wiednia; część zaś na wszechnicę Jagiellońską. I tutaj uderzyć musi fakt, że Rusini, którzy tak głośno zaznaczali potrzebę ruskich katedr we Lwowie, udają się teraz na uniwersytety niemieckie i polskie, a unitaj wszechnicy czerniowieckiej pomimo, iż znajduje się ona terytorjalnie najbliżej, w kraju przeważnie ruskim i posiada nawet dwie katedry dla ruskiego języka i literatury. Wszechnica czerniowiecka liczy dzisiaj, o ile wiemy, około 400 słuchaczy. Żydzi stanowią połowę i oni nadają jej barwę

niemiecką. Rusinów jest zaledwie czterdziestu kilku. Gdyby tam właśnie zapisało się owych 400 secesjonistów lwowskich, Rusini odrazu zdobyliby stanowisko tak dominujące, że uniwersytet musiałby stać się ruskim tem więcej, że mają tam i stowarzyszenia ruskie i ruski język krajowy i przeważną część swojej ludności. Jest to konsekwencja tak jasna, że niewyższanie jej można sobie tłumaczyć tem tylko, iż demonstrantom nie rozchodziło się o istotne wzmożenie narodowej pozycji i nie o pozyskanie ruskiej wszechnicy, ale o — dalszą borbę z Polakami.

Proces dra Rakowskiego.

(Telegram „Dziennika Polskiego“.)

Poznań 6 grudnia. Wczoraj rozpoczęła się rozprawa sądowa przeciw drowi Kazimierzowi Rakowskiemu, oraz wydawcy *Pracy* p. Biedermanowi. Oskarża pierwszy prokurator Stamer. — Na rozprawę przeznaczono 3 dni.

Chodzi o udowodnienie, czy oskarżony dr. Rakowski jest autorem trzech artykułów: 1. „Hańba stulecia” — napisanego z powodu uwięzienia p. Omańkowskiego; 2. „Mane-Tekel-Phares” i 3. „Pan Podbielski”.

Prokuratorja pomimo szeregu rewizji, rękopisów nie odnalazła. Świadek dr. Szymański, na którego zeznaniach chciał się oprzeć prokurator, zachorował. P. Biederman wzięto jako współoskarżonego, aby nie mógł świadczyć na korzyść głównego oskarżonego. — Spodziewany jest wyrok uwięzienia.

Rozprawą izby karnej kieruje dyrektor Felsmann. P. Marcina Biedermana oskarżono o to, że ostrzegł swego przyjaciela, iż śledzą za nim tajni agenci policji. Oprócz tego wdrożono przeciw niemu śledztwo w sprawie wydania braszury pt. „Pobudka wyboreca”, poświęconej kwestji wyborów na Górnym Śląsku.

Obrońca powołał przeszło 20 świadków, którzy stwierdzają, że dr. Rakowski, nie czyniąc się winnym żadnego innego przestępstwa, prócz podlegającego karze pieniężnej, przekroczenia granicy pruskiej; w roku bieżącym był w styczniu, marcu i lipcu w Poznaniu, chodził w biały dzień po ruchliwych i ożywionych ulicach, był w uczęszczanych restauracjach, podczas gdy poznańska policja szukała go we Wrocławiu, jako mniemanego autora inkryminowanych artykułów.

Dodać należy, że za artykuły te już od dawna (rok temu) zostali skazani odpowiedzialni redaktorzy pisma. Nie zadowolając się tem, policja szuka wciąż autora.

Poznań 6 grudnia. Pomimo ukończenia śledztwa nie pozwolono nikomu widzieć się z drem Rakowskim w więzieniu. Obronę, mecenasa Celihowskiego, dopuszczono do oskarżonego dopiero parę dni temu. Dr. Rakowski, który wskutek blisko dwumiesięcznego wzięcia śledczego zachorował, zamierza po oczekiwaniu uwolnienia udać się niezwłocznie na kurację do Włoch i podał już odnośny wniosek do starzego prezydenta księstwa Poznańskiego. Rezolucja dotychczas nie nadeszła, przewidują atoli, że pomimo choroby oskarżonego, policja, w razie uwolnienia, pod ścisłym aresztem odstawi go do granicy austriackiej.

Rozprawie przysłuchuje się prezydent sądu nadziemiańskiego Bieziw. Audytorjum jest liczne zapitnione. Rakowskiego pilnuje na sali dwóch dozorców więziennych. Do rozprawy powołano 31 świadków, po większej części redaktorów tułczych pism. Po odebraniu personaljów, rozpoczęto przesłuchiwać oskarżonych.

Rada państwa.

(Telegram „Dziennika Polskiego“.)

Posiedzenie izby poselskiej.

Złożenie mandatu.

Wiedeń 6 grudnia. Przewodniczący hr. Wetter zawiadamia izbę, że Wszechniemięc p. Herzog złożył mandat.

O uniwersytet słoweński.

Następnie zawiadamia izbę, iż wszystkie wnioski naglące, z wyjątkiem wniosku naglącego o założenie uniwersytetu słoweńskiego w Lublinie, zostały cofnięte, poczem udziela głosu p. Szusterszicowi, który uzasadnia swój wniosek naglący o uniwersytet słoweński.

Mystyfikacja.

W tej chwili zjawia w izbie p. Herzog i oświadcza, iż list, który prezydent odczytał przed chwilą, jest mystyfikacją, gdyż on listu takiego nie pisał i mandatu nie składał.

Oświadczenie to wywołuje wielką wrzawę na ławach Wszechniemięców. Poseł Stein wola: Ten lajdak powinien już dawno się zastrzelić — lot.

Prezydent przywołuje Steina do porządku i wyraża ubolewanie, że regulamin nie pozwala mu na użycie innych środków celem ukarania posła za podobne wyrażenia.

Następnie zawiadamia prezydent izbę, iż wobec oświadczenia p. Herzoga, że listu zawiadamiającego o złożeniu mandatu nie pisał, p. Herzog zatrzymuje dalej swój mandat.

Po Susterszicowi przemawiał p. Berger przeciw wnioskowi.

Wnioski i interpelacje.

Koło polskie wniosło interpelację z powodu postępowania policji lwowskiej z uczniami gimnazjalnymi.

W tej samej sprawie wniosł interpelację także p. Breiter.

Dalej p. Breiter interpeluje prezydenta izby, żądał wyjaśnienia, czy prawdą jest, o czem dzienniki doniosły, a mianowicie, że hr. Goluchowski wyraził wobec rządu niemieckiego ubolewanie z powodu demonstracji antipruskich we Lwowie.

Postępowanie to byłoby upokorzeniem narodu polskiego i Austrii. Interpelację tę podpisał ludowcy, Holanscy, czescy radykali i agrariusze.

Koło polskie wniosło, obejmującą kilkadziesiąt arkuszy druku interpelację w sprawie Morskiego Oka.

DEPESE

telegraficzne i telefoniczne

Sankcja mornarsza.

Wiedeń 6 grudnia. *Wiener Ztg.* ogłasza sankcjonowaną ustawę o kłękach elementarnych, uprawniająca rząd do udzielania potrzebującej pomocy ludności w dotkniętych kłękami, albo zagrożonych nimi okolicach, wsparć z funduszy państwowych, aż do kwoty około 3 milj. koron.

Sprawa Morskiego Oka.

Budapeszt 6 grudnia. Prezydent sądu apelacyjnego w Lucernie, Rott, wybrany superarbitrem w sporze o Morskie Oko, zawiadomił rząd węgierski, iż mandat swój składa.

Z krakowskiej rady miejskiej.

Kraków 6 grudnia. Na wczorajszym posiedzeniu rady m. Krakowa na interpelację radnego Henryka Schwarza o stanie wodociągów krakowskich, dał wyjaśnienia prof. Bujwid i poseł Rotter.

Wykazali oni, że woda zawiera zaledwie 10 bakterji, nieszkodliwych zdrowiu, w jednym centymetrze sześciu, może być przeto uważana, jako jedna z najczystszych. Żelaza pojawia się 4 milimetry w litrze. Badania wykazały, czy to jest objaw stały czy chwilowy. Gdyby żelazo stale się pojawialo, woda da się tanim stosunkowo kosztem oczyścić. Nie ma wodorostów, groźzących zatęciem rur. Ilość wody odpowiada obietnicom pierwotnym, mianowicie można czerpać do 17.000 m³ na dobę. Dotąd czerpane *maximum* wynosi 5.620 m³.

Następnie rada wśród okłasków uchwalila przeznaczyc z funduszy gminnych 1000 koron dla ofiar wrześnieńskich.

R. Chmurski uczynił wniosek, aby dla gminy miasta Krakowa nie sprawadzać warunków i wyrobów z państwa pruskiego od firm niemieckich.

Wniosek przekazano sekcji ekonomicznej do zbadania.

Towarzystwu szkoły gimnazjalnej, żeńskiej, podwyższono roczną subwencję z 1000 na 1400 koron. Uchwalono wezwać sekcję szkolną, aby w porozumieniu z komisją sanitarną rozważyła sprawę kreowania lekarzy szkolnych i wniosek w tym względzie jak najrychlej radzie przedłożyć.

W końcu koncyptami magistratu zamianowano doktorów praw: Józefa Niziola, Jana Ryncarskiego, Stanisława Cichomskiego i Margjana Kleja.

Z krak. Tow. ubezpieczeń.

Kraków 6 grudnia. Rada nadzorcza Tow. wzaj. ubez. odbyła przed południem i po południu posiedzenia. Popołudniowe trwało do godziny 9 1/2, wieczorem. Dział w sobotę o g. 10 rano odbędzie się trzecie posiedzenie. Rada zajmuje się sprawami administracyjnymi i sporami z działu ogniowego i administracyjnymi innych działów.

Kolej Nowy Targ-Sucha Hora.

Kraków 6 grudnia. W sprawie budowy kolei Nowy Targ-Sucha Hora, toczą się obecnie rokowania między ministerstwami austriackimi a węgierskimi co do urządzenia stacji w Suchej Horze. Po ukończeniu rokowań, rozpoczęte będą dalsze prace przygotowawcze.

Echa wrześnieńskie.

Gniezno 6 grudnia. Komitet wrześnieński ukonstytuował się tak: Prezesem hr. Stan. Poniński z Wrześni, zastępcą prezesa J. Kosiński z Miłostawia, skarbnikiem ks. prcboszew Łubędzki, sekretarzem ks. Łaskowski.

Kossak powraca.

Warszawa 6 grudnia. *Kurjer warsz.* donosi, że znakomity malarz polski, Wojciech Kossak, który w Berlinie zyskał sobie powodzenie tak artystyczne jak materialne, opuszcza mimoto pracownię swą w zamku Monbijou, oraz brzegi Sprei i powraca na stałe do kraju.

Agent emigracyjny.

Kraków 6 grudnia. Do tutejszych władz donosiła ekspozytura pojeji w Oświęcimiu, że karczmarz Nbenzähl w Lipniku za Zęgiestowem, na terytorjum węgierskim, prowadzi wielką agitację emigracyjną, pośrednicząc w wychodzie do Ameryki. Za jego pośrednictwem wychodzi wielu ludzi, szczególnie z okręgów nowotarskiego i nowosądeckiego.

Z sejmu węgierskiego.

Budapeszt 6 grudnia. Podczas wczorajszego posiedzenia izby posłów przyszło z powodu okrzyku do sprzeczki między pp.: Szuelloem a Vaszonyin, wskutek której Szuello zażądał od Vaszonyiego wyjaśnienia, ewentualnie rycerskiego zadośćuczynienia.

Wojna w Transwaalu.

London 6 grudnia. Potwierdza się wiadomość, że rada Boerów pod przewodnictwem Kùgera obradowała nad sprawą zawieszenia broni. Za pierwszy warunek do rozpoczęcia rokowań uznano odwołanie gen. Mùlnera z Afryki.

Pretoria 6 grudnia. Wczoraj zaatakowano 3 obozy boerskie, przyczem 250 Boerów wzięto do niewoli, a mianowicie około 100 na południowy-wschód od Ermelo. 93 w pobliżu Nilstroom, gdzie obóz należał do komendy Bayera i 19 w północno-zachodnim Transwaalu, gdzie zabrano obóz Libeaberga.

Z parlamentu włoskiego.

Rzym 6 grudnia. W izbie posłów na pytanie p. Cabriniego oświadcza podsekretarz stanu w ministerstwie spraw wewnętrznych Bacceli, że każde państwo ma prawo według własnego uznania zabezpieczać u siebie spokój i porządek. Włochy w tej kwestji nie znoszą interwencji obcego państwa, zarówno, jak same nie mogą interweniować na Węgrzech. Konsul włoski w Budapeszcie nie mógł nic zrobić, gdyż Cabrinini nie żalił się przed nim.

Rosruchy studenckie w Belgji.

Bruksela 6 grudnia. Wedle doniesień dzienników, studenci rozgryzieni przyjęciem ich w Leodjium i w Gemeloux, wywołują od 8 rozruchów. Ubiegłej nocy zaatakowali oni kilka lokali publicznych, potłukli kosztowne szuby w oknach i mieli obelgi na przechodniów. Syna dyrektora teatru opadli i poważnie zranili. Policja wystąpiła z obnażoną bronią i 11tu zaarrestowała.

Katastrofa kolejowa.

Koszyce 6 grudnia. Na tutejszym dworcu zderzył się pociąg osobowy z ciężarowym. Maszynista i palacz są lekko ranni, z podróżnych nie się nikomu nie stało.

Debreczyn 6 grudnia. Pociąg osobowy, idący ze stacji Bosbek-Ladamy, najechał wczoraj na stacji Koba na pociąg towarowy. Cztery wagony towarowego pociągu są zdruzgotane. Z ludzi nikt nie odniósł obrażenia.

Akcja przeciw anarchom.

Waszyngton 6 grudnia. W senacie przemawiali senatorowie Bomas i Hsar, uzasadniając i popierając wnioski swe, dotyczące surowych zarządzeń przeciw anarchom.

Bomas zaznaczył ironicznie, że już sama uprzejmość wymaga, aby rząd Stanów Zjednoczonych uniemożliwił, by w obrębie jego państwa knowane były spiski na głowy koronowane, lub na naczelników innych państw. Dugi wioskodawca domagał się ustanowienia kary od 20 lat więzienia na wszystkich tych, którzyby wzywali do zamordowania panujących.

Z kortezów.

Madryt 6 grudnia. Przesilenie w ministerstwie skarbu już usunęto. Biuro kortezów wybrało samych ministerjalnych kandydatów do komisji, która zżyć ma sprawozdanie o ustawie co do opłacania cel w zlocie.

Eksplozja.

Praga 6 grudnia. W miejscowości Zamki koło Rostoku zdarzyła się w fabryce dynamitu eksplozja. Z ludzi szczęściem nikt nie poniósł szwanku, gdyż aparat kontrolny wczas ostrzegł robotników o niebezpieczeństwie.

Przejście przez Berezynę.

Petersburg 6 grudnia. We wsi Studzienna nad Berezyną, w miejscu gdzie Napoleon przekroczył rzekę wraz ze swą wielką armją, wystawiono pomnik Napoleona i Aleksandra I-go. Pod figurami umieszczono napis w języku francuskim i rosyjskim: „Tu przekroczył cesarz Napoleon i jego wielka armja Berezynę w dniach 26, 27 i 28-go listopada 1812 r.” Uroczystość odsłonięcia tego pomnika odbyła się onegdaj w obecności gubernatora tudzież, naczelników władz cywilnych i wojskowych.

Strejki.

Trylest 6 grudnia. W zakładach „Stabilimento Technico Triestus” wybuchł strejk. Zmowa obejmuje 260 robotników, którzy domagają się podwyższenia płacy.

Katastrofa.

Trylest 6 grudnia. Wczoraj zawaliło się przy budowie jednego domu rusztowanie skutkiem borry. Jeden robotnik poniósł śmierć na miejscu, kilku innych jest ciężko rannych.

Wiedeń 6 grudnia. Arcyksiążę Franciszek Ferdynand przybył dziś rano do Wiednia.

Wiedeń 6 grudnia. Dnia 18 stycznia odbędzie się bal dworski.

Wiedeń 6 grudnia. Oprócz wymienionych już osób, przyjęty był na wczorajszej audjencji także tajny radca hr. Wodzicki.

Budapeszt 6 grudnia. D fraudant Keeskemethy zgwałt bez wieści. Trzech detektywów wysłanych za nim w pogoni, którzy w przeciągu trzech tygodni obejchali całą Szwajcaryję, Włochy i Francję, powrócilo z niczem. Wiadomo tylko tyle, że Keeskemethy bawił jeden dzień w Wenecji, a jeden w Medjolanie.

Rzym 6 grudnia. Wielką sensację wywołał tu fakt, iż Ojciec św. przyjmie księcia Czarnogóry na audjencji w sprawie kolegium św. Hieronima.

Nowy Jork 6 grudnia. Donoszą tu z Colon, że przywódca powstańców Diaz poddał się.

London 6 grudnia. Biuro Reutersa donosi z Astory (Oregon): Okręt angielski „Nelson” nie zatonał.

Sofia 6 grudnia. Na prośbę komitetu dla wystawienia pomnika dla „Cara-wybowcy”, oświadczył książę Ferdynand, że przeznaczony dla cara srebrny model pomnika wreczy w Petersburgu osobnie.

Port Townsend 6 grudnia. Okręt angielski „Nelson”, o którego doniesianiem utonięciu doniosły telegramy, przybył tu, ciągniony na linie przez drugi okręt.

Dział ekonomiczny.

Wiedeń 6 grudnia.

(fr.) Rozeszła się dziś na giełdzie pogłoska, że gmina miasta Wiednia zamierza zaciągnąć niebawem ogromną pożyczkę. Wymieniano nawet cyfrę 250 lub 270 milionów koron. Pożyczka ta przeznaczona ma być na wykupno tramwajów, budowę nowego wodociągu i bruki. Podobno celem rokowania w tej sprawie z zarządem gminy, przybędzie tu tymi dniami dyrektor banku niemieckiego z Berlina, p. Gwiner. — W walorach żelaznych ustała chwilowo haussa, gdyż spekulanci sprzedają wciąż te papiery, celem zrealizowania pokaznego zysku, o sążnietego z ostatniej ich haussy. Niebawem jednak spodziewać się można nowej jej edycji, gdyż sprawa powołania do życia wspólnego austro-węgierskiego kartelu żelaznego, przybiera coraz wyraźniejsze kształty i generalny dyrektor węgierskich hut Rima Murany, p. Biro bawi już we Wiedniu i konferuje w tej sprawie z austriackimi fabrykantami. Ponieważ oczywiście taki kartel tylko na to powstanie, aby podwyższyć ceny żelaza, przeto będzie dla spekulacji nowy pretekst do haussy walorów żelaznych. Z Paryża donoszą, że subskrypcja na nową pożyczkę chińską odbyć się ma 20 grudnia.

Wiedeń 6 grudnia. (Giełda zbożowa). (Kursa w koronach i po 50 kilogramów). Pszenica na wiosnę od 8 91 do 8 92, na maj-czerwiec od — do — żyto na wiosnę od 7 85 do 7 86, na maj-czerwiec od — do — kukurydza na wiosnę od 5 88 do 5 89, na maj-czerwiec od — do — owies na wiosnę od 7 90 do 7 91, na maj-czerwiec od — do — rzepak na styczeń-luty od — do — olej na sierpień-wrzesień od — do — olej rzepakowy na styczeń-kwiecień od — do — Usposobienie pewne. Pogoda piękna.

Budapeszt 6 grudnia. (Giełda zbożowa). (Kursa w koronach i po 50 kilogr.). Pszenica na kwiecień od 8 72 do 8 73 żyto na kwiecień od 7 36 do 7 37; owies na kwiecień

od 7 59 do 7 60; kukurydza na maj od 5 58 do 5 59; rzepak na sierpień od 11 75 do 11 85. Oferty na pszenicę dobre. Chęć kupna dobra. Usposobienie spokojne. Zimno.

Wiedeń 6 grudnia. (Giełda połudn. godzina 12 m. 30). Marki 117 22, Renta majowa 99 50. Węg. renta koronowa 94 25, Akcje austr. zakł. kred. 653 —, Akcje węg. zakł. kred. 664 —, Akcje Anglobanku 262 50. Akcje Unionbanku 538 — Akcje Bankvereinu 445 50 Akcje Landerbanku 415 50, Akcje kolei państw. 650 50 Lombardy 61 —, Akcje kolei Elbethal 475 —. Akcje fabryki broni —, Akcje tytoniowe 289 —, Akcje Alpy 407 —, Akcje Rima Murany 4 9 —, Akcje pruskiego Tow. żel. 1 450, Losy tureckie 102 —, Ruble 253 — Usposobienie silne.

Berlin 6 grudnia. (Giełda poranna). Akcje kredytowe 205 50. Tow. dyskontowe 180 25. Usposobienie silne.

O. k. uprzyw.

Assicurazioni Generali w Tryjeście. założona w roku 1831. Generalna Agencja dla Galicji i Bukowiny we Lwowie przy ulicy Słowackiego l. 6. Telefon nr. 486

W miesiącu listopadzie r. b. w dziale ubezpieczeń na życie Tow. Assicurazioni Generali, podano 1231 wniosków na sumę 9,343,801 koron i 74 h. — a wystawiono 1036 polic na sumę 7,466,753 koron 37 halery.

Od dnia 1 stycznia 1901 wniesiono 14,359 wniosków na sumę 95,924,497 koron 99 h. i wystawiono w tym czasie 12,384 polic na sumę 82,564,618 koron 07 h.

Zapowiedziane szkody w tym dziale od 1 stycznia 1901 roku, wynoszą 5,952,217 koron 97 h. Wykazany stan ubezpieczeń dzialu życiowego wynosił w dniu 31 grudnia 1900 roku 525,894,823 koron 90 h. w kapitałach i 638,701 koron 16 h. w rentach, na 79 093 policach, na co rezerwowano w gotówce 135,060,736 koron 39 h.

Zapłacone szkody w r. 1900 w dziale życiowym wynoszą 7,651,699 koron 53 h. a dla wszystkich gałęzi od czasu założenia towarzystwa (1831 roku), według corocznych wykazów, wypłacono 688,595,391 koron 06 h.

Towarzystwo przyznaje należącym do czynnej armii, lub obrony krajowej, w razie wojny, ważność zabezpieczenia do sumy 10,000 koron, a w razie ich powołania do czynnej służby, ważność zabezpieczenia do sumy 30,000 koron bez dopłaty jakiegokolwiek premji. Nr. 730.

TEATR MIEJSKI WE LWOWIE.

W piątek dnia 6 grudnia o godz. 7 wiec. Po raz 2-gi:

BIADA KLAMCY

komedia w pięciu aktach Fr. Grillparcera, tłumaczył Jan Kasprovicz.

O S O B Y:

- | | |
|----------------------------|----------------|
| Grzegorz, biskup z Chalons | p. Wysocki |
| Atalus, jego siostrzeniec | p. Solski |
| Leon, kucharz | p. Nowacki |
| Katwalk, hrabia nadrenji | p. Roman |
| Edryta, jego córka | pana Arkawin |
| Galomir, jej narzeczony | p. Feldman |
| Zarządcą domu Grzegorza | p. Antoniewski |
| Włodarz | p. Kwiat |

